
Vides faktoru ietekmes uz jaunaudVides faktoru ietekmes uz jaunaudžžu veselu veselīības bas 
ststāāvokli novvokli novēērtrtēēššana ana 

ERAF projekta ERAF projekta ““ MeMežža resursu ilgtspa resursu ilgtspēējj īīgas gas 
apsaimniekoapsaimniekoššanas planas plāānonoššanas lanas lēēmumu piemumu pieĦĦememššanas anas 

atbalsta sistatbalsta sistēēmama”” ietvarosietvaros

Dr.silv. O. Miezīte, LLU Meža fakultāte

Dr.silv. A.Indriksons, LVMI “Silava”, LLU Meža faku ltāte



Projekta vispār īgais mērėis: 

Ilgtspēj īgas meža apsaimniekošanas metožu 
attīstīšana Latvijas meža nozares politikā
definēto mērėu sasniegšanai, normatīvo aktu 
pilnveidošanai.

Projekta specifiskais mērėis: 

Meža resursu apsaimniekošanas un 
izmantošanas lēmumu pieĦemšanas atbalsta 
sistēmas modeĜa un datu apstrādes programmas 
prototipa izstrāde.



ProjektProjektāā paredzparedzēētas sekojotas sekojoššas aktivitas aktivitāātes   un tes   un 
atbilstoatbilstoššas darba grupas:as darba grupas:

1. Klimata globālo izmaiĦu ietekmes uz kokaudžu
produktivitāti konstatēšana.

2. Dabisko biotopu ekoloăiskais izvērtējums pirms un pēc 
saimnieciskās darbības.

3. Jaunaudžu veselības stāvokĜa novērtējums.
4. Jaunas metodikas izstrāde un aprobācija Latvijas koku 

sugu stumbra mizas un koksnes mitruma un blīvuma 
noteikšanai.

5. Jaunas metodikas izstrāde apaĜo kokmateriālu kvantitatīvā
un kvalitatīvā vērtēšanā.

6. Kokmateriālu sagatavošanas un pievešanas metožu 
optimizācija.

7. ModeĜa datu apstrādes prototipa izstrāde.



JaunaudJaunaudžžu veselu veselīības stbas stāāvokvokĜĜa nova novēērtrtēējuma juma 
metodikametodika

Koku sugu sekmīgu audzēšanu galvenokārt ietekmē:
1) abiotiskie (nedzīvās dabas);
2) biotiskie (dzīvās dabas);
3) antropogēnie faktori (tie varbūt arī iespējamie riska faktori 
mežu apsaimniekošanā). 

Jaunaudžu apsaimniekošanas riska faktori tiks apzināti 
priežu, egĜu, bērzu un apšu audzēs.



Jaunaudžu apsaimniekošanas riska
faktoru apzināšana

Riska faktoru 
grupas

Abiotiskie, 
biotiskie un 
antropogēnie 

faktori 

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

AbiotiskieAbiotiskie
faktorifaktori

1. 1. 
edafiskieedafiskie
faktorifaktori

1. augsnes organiskaugsnes organiskāā slslāņāņa biezumsa biezums(tiks 

aprēķināts, kā aritmētiskais vidējais rādītājs):
�sausieņu mežos līdz 5 cm;
�slapjaiņu līdz 30 cm;
�āreņos līdz 20 cm;
�kūdreņos virs 20 cm ;
2. augsnes A horizonta (skat. 1. att.)iedalījums pēc 
skābuma pakāpes (pH) grupās (tiks aprēķināts, kā
aritmētiskais vidējais rādītājs):
�ļoti stipri skāba – pH≤ 3;
�stipri skāba – pH 4;
�skāba – pH 5;
�vāji skāba – pH 6;
�neitrāla – pH 7;
�vāji bāziska – pH 8;
�bāziska – pH 9;
�stipri bāziska – pH 10;
�ļoti stipri bāziska – pH≥ 11 ;



Riska 
faktoru 
grupas

Abiotiskie, biotiskie un 
antropogēnie faktori

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

AbiotiskiAbiotiski
ee faktorifaktori

3. sugas atbilstība meža augšanas 
apstākļiem :
�priede,
�egle,
�bērzs,
�apse.

2. 2. orogrorogrāāfiskiefiskie faktorifaktori

reljefs:reljefs:
�līdzens,
�ciņains,
�paugurains (ekspozīcija - nogāzes 
vērsums pret debespusēm);

3. klimatiskie faktori3. klimatiskie faktori

1. v1. vēēja postja postīījumi:jumi:
�vējlauzes;
�vējgāzes;

2. sniega boj2. sniega bojāājumi:jumi:
�snieglieces;
�snieglauzes;
�snieggāzes;



BiotiskieBiotiskie

faktorifaktori

4.fitog4.fitogēēnie nie 

(augu (augu 
valsts)valsts)

1. 1. kokaudzekokaudze::

�vecums (tiks noteikts ar Preslera svārpstu 
vai arī pēc meža inventarizācijas 
dokumentiem);

�vidējā koka stumbra caurmērs;

��koku iedalkoku iedalīījums jums KraftaKrafta klasklasēēss (audzēm, 
kurām vidējā koka augstums - 10 m un 
vairāk) :

�virsvaldkoki;

�valdkoki;

�līdzvaldkoki;

�nomāktie koki;
�stipri nomāktie koki;



Riska faktoru 
grupas

Abiotiskie, 
biotiskie un 
antropogēni

e faktori

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

BiotiskieBiotiskie

faktorifaktori

fitogfitogēēnienie

(augu (augu 
valsts)valsts)

2. vidējā koka augstums(audzēm, kurām vidējā koka augstums - 10 m un 

vairāk, gan valdaudzei, gan starpaudzei);
4. vidējā koka stumbra tilpums (audzēm, kurām vidējā koka augstums - 10 m un vairāk, 
gan valdaudzei, gan starpaudzei);

4. audzes koku  slaiduma koeficients :audzes koku  slaiduma koeficients :
�ļoti stabilas audzes (līdz 60);
�stabilas audzes (60 - 80);
�vidēji stabilas audzes (80 - 99);
�nestabilas audzes (100 un vairāk );

5. audzes biez5. audzes biezīībaba ::
�pārbiezinātās audzes, kuru biezība pārsniedz 10;
�pilnas biezības audze, kuras biezība ir 10;
�lielas biezības audzes, kuru biezība ir 8 - 10;
�vidējās biezības audzes, kuru biezība ir 6 - 7; 
�mazas biezības audzes, kuru biezība ir 3 - 5;
�retaines, kuru biezība no 1 – 2.

6. audzes kraudzes krāāja ja 
(kopējā, savukārt audzēm, kurām vidējā koka augstums - 10 m un vairāk, gan valdaudzei, gan 
starpaudzei);

7. ppameamežžss ((nav, rets, vidēji biezs, biezs.

8. zemsedze aizzēlums ((rets, blīvs).



Riska faktoru 
grupas

Abiotiskie, 
biotiskie un 
antropogēnie 

faktori

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

Biotiskie

faktori

5. zoogēnie
(dzīvnieku 

valsts)

1. kukaikukaiņņu (konkru (konkrēēta sugata suga):):
�laputu (pumpuru, dzinumu, lapu vai skuju 
bojājumi);

�bruņutu (dažāda veida pangas uz dzinumiem, 
lapām);

�tinēju (pumpuru, dzinumu, dzinumu gala un 
zaru bojājumi ar sasveķojumu vai sveķu 
pangām);

�lapgraužu (pumpuru, dzinumu, lapu 
skeletējumi vai rupji grauzumi vai piln īga to 
nograušana);

�smecernieku (mizas bojājumi uz koku 
stumbriem);

�mizgraužu (mizas bojājumi uz koku 
stumbriem);

2. P2. Pāārnadrnadžžu boju bojāājumi.jumi.



6. 6. mikogmikogēēnienie
(s(sēņēņu valsts u valsts 
izraisizraisīītie) un tie) un 
mikrogmikrogēēnienie
(v(vīīrusu un rusu un 
baktbaktēēriju)riju)

ssēņēņu, baktu, baktēēriju un vriju un v īīrusu bojrusu bojāājumi :jumi :
��skuju vai lapu slimskuju vai lapu slimīības (krbas (krāāsas maisas maiņņa, a, ččokurookuroššananāās, sodrs, sodrēēji ji 
u.c.);u.c.);

��dzinumu slimdzinumu slimīības (izliekbas (izliekššananāās, nokals, nokalššana);ana);

��dzinumu un zaru slimdzinumu un zaru slimīības (dabas (daļēļēja vai pilnja vai piln īīga nokalga nokalššana) ;ana) ;

��zaru un stumbru zaru un stumbru slimslimīības(dabas(daļēļējaja vai pilnvai piln īīga nokalga nokalššana); ana); 

��stumbru slimstumbru slimīības (lokbas (lokāālas vai visplas vai vispāārr ēējj āās); s); 



Riska 
faktoru 
grupas

Abiotiskie, 
biotiskie un 
antropogēnie 

faktori

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

BiotiskieBiotiskie

faktorifaktori

7. 7. 
antropogantropogēēnienie

1. 1. augaugššņņu hidrotehnisku hidrotehniskāās meliors meliorāācijas cijas 
sistsistēēmas darbmas darbīībaba::

��sekmsekmīīga;ga;

��dadaļēļēji sekmji sekmīīga;ga;

��nedarbojas;nedarbojas;

2. 2. memežža ugunsgra ugunsgrēēki:ki:
��saksakņņu apdegumi;u apdegumi;

��stumbra apdegumi;stumbra apdegumi;

��visa koka apdegumi.visa koka apdegumi.



Riska 
faktoru 
grupas

Abiotiskie, 
biotiskie un 
antropogēnie 

faktori

Riska faktoru izvērt ēšanas kritēriji

BiotiskieBiotiskie

faktorifaktori
antropogantropogēēnienie

3. jaunaudjaunaudžžu kopu kopššanaana ( aizzēlums, koku 
skaits vai audzes šķērslaukums uz ha, 
biezība, slaiduma koeficients un zaļā

vainaga garuma īpatsvars no koka 
stumbra augstuma, dažādi bojājumi);

�nekopta;

�savlaicīgi izkopta;

�nepieciešama kopšana;

�nokavēta kopšana.



ZinZināātnisktniskāā ppēēttīījuma veikjuma veikššanai tiks izmantotas 1anai tiks izmantotas 1––40 40 
gadus vecgadus vecāās pries priežžu un egu un egĜĜu jaunaudzes un 1u jaunaudzes un 1––20 gadus 20 gadus 
vecvecāās bs bēērzu un aprzu un apššu jaunaudzes, katru jaunaudzes, katrāā no tno tāām tiks m tiks 
ierierīīkoti pagaidu apkoti pagaidu apĜĜveida vai taisnstveida vai taisnstūūra ra 
parauglaukumi. Parauglaukuma formas izvparauglaukumi. Parauglaukuma formas izvēēle ble būūs s 
atkaratkarīīga no audzes biezga no audzes biezīības. Lielas biezbas. Lielas biezīības audzbas audzēēs s 
tiks iertiks ierīīkoti taisnstkoti taisnstūūrveida parauglaukumi. rveida parauglaukumi. 

To platTo platīības izvbas izvēēlei noteicolei noteicoššais ais dendrometriskaisdendrometriskais
rrāāddīīttāājs js -- audzes vidaudzes vidēējais augstums. Jo kopjais augstums. Jo kopššanas anas 
(sast(sastāāva un krva un krāājas) cirti veic pjas) cirti veic pēēc c valdaudzesvaldaudzesvidvidēējjāā
koka augstuma. Lkoka augstuma. Līīdz 12 m audzes viddz 12 m audzes vidēējjāā koka koka 
augstuma kopaugstuma kopššanas cirtes izpilda panas cirtes izpilda pēēc audzes koku c audzes koku 
skaita, bet sskaita, bet sāākot no 12 m kot no 12 m -- ppēēc audzes c audzes ššėēėērslaukumarslaukuma
(MK noteikumi (MK noteikumi Nr.892 "Noteikumi par koku cirNr.892 "Noteikumi par koku cirššanu anu 
memežža zema zemēēs"s" ).).



Pagaidu uzskaites parauglaukumi tiks izvietoti uz diagonPagaidu uzskaites parauglaukumi tiks izvietoti uz diagonāāles vai les vai 
transektiemtransektiemvienvienāādos attdos attāālumos plumos pēēc sistemc sistemāātisktiskāā principa, aptverot visu principa, aptverot visu 
audzes plataudzes platīību. Parauglaukumu skaits bbu. Parauglaukumu skaits būūs atkars atkarīīgs no megs no mežža nogabala a nogabala 
platplatīības. Savukbas. Savukāārt, parauglaukuma platrt, parauglaukuma platīība bba būūs atkars atkarīīga no audzes vidga no audzes vidēējjāā
koka augstuma. Pie jaunaudzes vidkoka augstuma. Pie jaunaudzes vidēējjāā augstuma laugstuma līīdz 12 m tiks ierdz 12 m tiks ierīīkoti 50 koti 50 
mm2 2 lieli parauglaukumi, ar rilieli parauglaukumi, ar riĦėĦėa ra rāādiusu 3,99 m; attiecdiusu 3,99 m; attiecīīgi audzgi audzēēs ar s ar 
vienvienāādu vai lieldu vai lielāāku par 12,0 m audzes vidku par 12,0 m audzes vidēējo augstumu jo augstumu –– 200 m200 m22, ar r, ar rāādiusu diusu 
7,98 m.7,98 m.

N.N.

p.p.

k.k.

Koku Koku 
vidvidēējais jais 

augstums, augstums, 
mm

PLPL

rr āādiuss, diuss, 

mm

TaisnstTaisnstūūra ra 

PLPL

izmizmēēri, mri, m

PLPL

platplat īība, ba, 

mm22

PL min. PL min. 
skaits uz skaits uz 

haha

UzmUzmēērr āāmmāā

laukuma laukuma 

platplat īība, ba, 

mm22 haha--11

1.1. ≤≤ 12,0 12,0 3,993,99 10,0 x 5,010,0 x 5,0 5050 44 0,020,02

2.2. 12,0 12,0 ≤≤ 7,987,98 -- 200200 22 0,040,04



2011. gad2011. gadāā ierierīīkojamo parauglaukumu kojamo parauglaukumu 
skaitsskaits



Paldies par uzmanPaldies par uzmanīību!bu!


